
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA TECNICA

Responsabile: ARCH. NADIA BOMBARDIERI

DETERMINAZIONE N. 220 DEL 21-04-2020

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO
TRIENNIO 2020-2022 - CIG: 82224704E5 E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

Evidenziato che:
nel rispetto di quanto previsto dal citato art. 36, commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50/2016, è stata-
effettuata, apposita indagine di mercato pubblicando, dal 26.11.2019 al 10.12.2019, sul sito Web del
Comune l’avviso prot. 29580/2019 - pubblicazione n. 1561/2019, al fine di costituire un elenco dal
quale selezionare le ditte in possesso dei requisiti di partecipazione di ordine generale e speciale,
qualificate per l'esecuzione del servizio;
entro il termine del 10.12.2019 sono pervenute diciannove manifestazioni d’interesse a presentare-
propria offerta;
in data 17/12/2019 alle ore 9:00 in seduta pubblica si è effettuato il sorteggio di n. 5 operatori-
economici da invitare alla procedura negoziata, come si evince dal verbale di sorteggio prot. n.
31677 del 17-12-2019;

Dato atto che:
con determinazione a contrarre n. 108 del 24-02-2020 sono stati approvati i documenti di gara-
nonché indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs. 50/2016, da
affidare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da espletare utilizzando
la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, finalizzata all’affidamento del servizio in
oggetto citato, previa consultazione dei cinque operatori individuati mediante l’indagine di mercato;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



con lettera prot. 4737 del 25-02-2020 sono stati invitati a presentare la propria offerta i seguenti-
operatori economici sorteggiati:
Ditta Colla Stefano con sede in Alzano Lombardo (BG) – P.Iva:018631601621.
MsterJob Green Cooperativa Sociale con sede in Brescia (BS) – P.Iva:033796609822.
Ditta Lazzaroni Giardini Società Agricola di Lazzaroni e Quaresmi con sede in Castel Mella3.
(BS) – P.Iva:03513660989
Ditta Agri Garden Service di Scalvini Pietro con sed in Castelcovati (BS) – P.Iva:020211809854.
Una Coopertativa Sociale con sede in Padova (PD) – P.Iva:025404802705.

Preso atto che entro il termine del 17-03-2020, sono pervenute le due offerte di seguito indicate:
offerta della ditta MASTERJOB Green Cooperativa Sociale con sede legale in Brescia - P.I.-
03379660982;
offerta della cooperativa UNA Cooperativa Sociale con sede in Padova - P.1. 02540480270;-

Dato atto che con determinazione n. 16 del 22/01/2020, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016,
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 D.L. n. 32/2019 che ha sospeso fino al
31.12.2020 l’operatività dell’Albo nazionale dei commissari di gara, è stata nominata la Commissione di
gara composta da:

dott.ssa Ing. Alessandra Cardellino (Presidente – Responsabile dell’Area Amministrativa del-
Comune di Iseo)
Geom. Nicola Freti (Commissario – Tecnico funzionario dell’Area Tecnica del Comune di-
Iseo)
Sig. Fabio Alebardi (Segretario verbalizzante – Operaio specializzato dell’Area Tecnica del-
Comune di Iseo);

Visti i verbali del RUP del 19-03-2020 e della Commissione di Gara del 25-03-2020, allegati al
presente atto, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione della gara in questione a favore di UNA
Cooperativa Sociale, la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 98,92;

Dato atto che:
si è provveduto all'acquisizione della documentazione inerente alla verifica dei requisiti-
prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del
D.Lgs. n. 50/2016, attraverso l’AVCPASS e che la verifica ha avuto esito positivo
è stata trasmessa la comunicazione antimafia alla Banca Dati Nazionale Antimafia in data 20--
03-2020;
è stato acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”-
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del
06-05-2020;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Arch. Nadia Bombardieri e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42
del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della UNA
Cooperativa Sociale, con sede a Padova via G. Mameli, 12 - C.F./P.IVA 02450480270;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

Visti inoltre:

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



il D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;
il D.lgs. n. 50/2016;
la Legge n. 241/1990;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:1.
di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 19-03-2020 e del 25-03-2020 con i quali è2.
stata proposta l'aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)
del D.Lgs. n. 50/2016, svoltasi tramite portale telematico Sintel di Regione Lombardia per
l’affidamento del servizio di “Manutenzione del verde pubblico anni 2020 – 2021 – 2022” del
Comune di Iseo CIG 82224704E5, in favore della UNA Cooperativa Sociale, con sede a Padova
via G. Mameli, 12 - C.F./P.IVA 02450480270;
di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’affidamento della gara di cui in3.
oggetto in favore della UNA Cooperativa Sociale, con sede a Padova via G. Mameli, 12 -
C.F./P.IVA 02450480270, alle condizioni riportate nella lettera d’invito e nella documentazione
di gara, per un importo contrattuale di  188.803,28 (centottantottomilaottocentotre/28) oltre IVA
oltre € 3.000,00 (tremila/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
complessivo di € 191.803,28 (centonavantunomilaottocentotre/28) oltre I.V.A..

Di impegnare la somma complessiva di € 234.000,00, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.4.
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui
le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2020/2021/2022

Capitolo 12830 Descrizione SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO
PARCHI E GIARDINI

Codice di
Bilancio

09.02-1.03.02.09.012

SIOPE 1.03.02.09.012 CIG 82224704E5 CUP

Fornitore Una Cooperativa Sociale

Causale Servizio di manutenzione verde pubblico triennio 2020-2022

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

2020/310
2021/310
2022/310

Importo 2020/€ 66.490,00

2021/€ 65.000,00

2022/€ 65.000,00

Frazionabile in 12 =====

Esercizio
Finanziario

2020/2021/2022

Capitolo 12032 Descrizione INTERVENTI SISTEMA TURISTICO
TERRITORIALE

Codice di
Bilancio

07.01-1.03.02.15.999

SIOPE 1.03.02.15.999 CIG 82224704E5 CUP

Fornitore Una Cooperativa Sociale

Causale Servizio di manutenzione verde pubblico triennio 2020-2022

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

2020/311
2021/311
2022/311

Importo 2020/€ 11.510,00

2021/€ 13.000,00

2022/€ 13.000,00

Frazionabile in 12 =====

Di imputare la spesa complessiva di € 234.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,5.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2020 12830 € 66.490,00

2021/2022 12830 € 65.000,00

2020 12032 € 11.510,00

2021/2022 12032 € 13.000,00

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che6.
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Anno 2020 Dicembre 2020 € 78.000,00

Anno 2021 Dicembre 2021 € 78.000,00

Anno 2022 Dicembre 2022 € 78.000,00

Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016,7.
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del Comune di Iseo, decorso il
periodo di trentacinque giorni previsto dal comma 9 del precitato articolo.

Di provvedere allo svincolo del deposito cauzionale del concorrente non aggiudicatario.8.

Di dare atto che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul9.
profilo internet del Comune Iseo nella sezione “Amministrazione trasparente– Bandi di gara e
contratti – anno 2020- servizi” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.
50/2016.

Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n.10.
50/2016.

Di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si11.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,12.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

Che il pagamento avverrà, tramite la presentazione di fatture mensili posticipate pari ai servizi13.
effettivamente eseguiti ovvero a misura sulla base dell’elenco prezzi (allegato 2 del Capitolato
speciale d’appalto) decurtati del ribasso offerto in sede di gara, con le modalità previste dal D.M.
n. 55/2013 (cd. “fatturazione elettronica”) e previo controllo del Responsabile unico del
procedimento e visto in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art.
184 del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.14.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui15.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di16.
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del17.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, della legge n. 136/2010,18.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi
al presente affidamento;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, e19.
dell’art. 120 comma 2 D.lgs 104/2010, che qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R.
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del
presente atto, entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.20.

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA
ARCH. NADIA BOMBARDIERI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
7
6
 
d
e
l
 
2
3
-
0
4
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5


